
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 11 del  31/01/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "IN CANTI E BANCHI" - EDIZIONE 2024: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO AGGIORNATO.

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di gennaio alle ore 15:30 nella sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli  

affari posti all’ordine del giorno.

FALORNI ALESSIO

CENTI CLAUDIA

TAFI ALESSANDRO

BRUCHI SIMONE

GIANNI' FRANCESCA

ONNIS ALESSIO

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. FALORNI ALESSIO che dichiara 

aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Partecipa  il  VICE  SEGRETARIO  GENERALE  MATTII  SANDRA  che  provvede  alla 

redazione del presente verbale.





Deliberazione n. 11 del  31/01/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "IN CANTI E BANCHI" - EDIZIONE 2024: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO AGGIORNATO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  dal  1991  si  svolge  la  manifestazione  culturale  -  teatrale  denominata 

“In/Canti & Banchi”, che rappresenta per il paese la più sentita e la più attesa fra le feste  

che si svolgono nel corso dell’anno e che si attua nelle seguenti principali articolazioni:

a) teatro di strada, cantastorie, musica e danza; 

b) enogastronomia e prodotti tipici locali; 

c) mercato del piccolo antiquariato, del collezionismo e dell’artigianato; 

Dato  atto  che  l’Amministrazione  comunale  intende  procedere  alla  realizzazione  della 

manifestazione per l’anno in corso, che si svolgerà nei giorni 24, 25, 26 maggio 2024;

Richiamata  la  precedente  delibera  n.  106  del  06  dicembre  2023,  con  cui  la  Giunta 

comunale:

-  dava  atto  della  disponibilità  all’organizzazione  della  manifestazione  da  parte  di  

Terzostudio  Progetti  per  lo  Spettacolo  s.r.l.,  soggetto  detentore  del  marchio 

“In/Canti&Banchi”, trasmessa mediante PEC n. 21095 del 16/11/2023, conservata in atti;

- riteneva necessario procedere al reperimento delle risorse necessarie alla realizzazione 

della manifestazione;

-  dava  mandato  al  responsabile  dei  “Servizi  culturali  e  alla  persona”  di  procedere 

attraverso  l’approvazione  di  specifico  Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  sponsor 

pubblici e privati, disponibili a fornire contributi economici e/o prestazioni di beni e servizi  

per l’edizione 2024 della manifestazione, tramite la sottoscrizione di specifico contratto fra 

le parti per fini pubblicitari e promozionali;

- prevedeva la possibilità di ricevere erogazioni liberali da parte di attività produttive, liberi  

professionisti, o semplici cittadini interessati, disponendo in tal caso la sottoscrizione di un 



accordo  con  il  quale  l’Amministrazione  si  impegna  a  un  pubblico  ringraziamento  nei 

confronti dei donanti da effettuarsi con modalità successivamente definite, anche in base 

all’organizzazione degli eventi della manifestazione;

Considerato  che nella  summenzionata  delibera  veniva  approvato  lo  schema di  avviso 

pubblico  per  la  procedura  di  sponsorizzazione  da  pubblicare  sul  sito  istituzionale  per 

individuare gli sponsor;

Ritenuto opportuno procedere all’aggiornamento di detto avviso e, specificatamente, della 

normativa in esso richiamata, alla luce dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti  

pubblici, introdotto con d. lgs. 36/2023;

Richiamata la normativa vigente in materia di contratti di sponsorizzazione, in particolare:

- l’art. 119 del Decreto Legislativo 267/2000;

- l’art. 43 della Legge 449/1997;

- l’art. 28, comma 2-bis della L. 448/1998;

- il codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore I, dott. Giuseppe 

Zaccara, come da decreto sindacale di  nomina n. 13 del  28 febbraio 2022, e che nei  

confronti  del  medesimo  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno 

potenziale,  ai  sensi dell’art.  6-bis della l.  241/1990 ss.mm.ii.  e  dell’art.  6 del D.P.R. 16 

aprile  2013,  n.  62  ss.mm.ii.,  recante  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle 

pubbliche amministrazioni;

Ravvisata la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del d. lgs. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti e  

allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i  

pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dal 

Responsabile dei servizi interessati;

Visti:

- la l. 241/1990;



-  il  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  nonché le  vigenti  disposizioni  di  legge con esso 

compatibili;

- lo Statuto dell’Ente;

- Il Regolamento di contabilità armonizzata dell’Ente, approvato con delibera del Consiglio 

comunale n. 67/2017;

- il  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 96/2019;

A unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa, qui integralmente riportate a far parte sostanziale del  

presente atto,

1 di  approvare lo  schema aggiornato di  avviso  pubblico  per  la  procedura  di 

sponsorizzazione dell’edizione dell’evento edizione 2024, allegato al presente 

atto a costituirne parte integrante e sostanziale di lettera B), in sostituzione del  

precedente approvato con delibera di Giunta comunale n. 106/2023;

2 di allegare al presente atto i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 

con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ( allegato A);

3 di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  125 del  T.U.E.L.,  approvato  con D.  Lgs. 

267/2000  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  contestualmente  alla 

pubblicazione,  la  presente  deliberazione  viene  trasmessa  in  elenco  ai 

capigruppo consiliari;

4 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, successive modifiche 

e integrazioni.



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO

FALORNI ALESSIO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

MATTII SANDRA


